
Determinazione Dirigenziale

N. 2170 del 25/11/2019

Classifica: 007.02 Anno  2019 (7109160)

Oggetto APPLICAZIONE VARIAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI 
DELL'ART. 116, COMMA 12, DEL D.LGS 50/2016 E SMI PER IL 
CONTRATTO RELATIVO A SERVIZI DI PRIMO SOCCORSO E DI 
TRASPORTO DISABILI CON MEZZO E PERSONALE IN POSSESSO 
DI IDONEA PREPARAZIONE PER L'IMPORTO DI EURO 400,00 
(FUORI CAMPO IVA) ALL'ASSOCIAZIONE COMITATO 
REGIONALE A.N.P.AS. CIG ZB528201C7.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19779 . €  400,00

Il Dirigente 

Dato atto:

- che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco Mediceo di 
Pratolino e tramite la Direzione Risorse umane e organizzazione ne cura la gestione, finalizzata alla 
conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in 
sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2170 del 25/11/2019

      1 / 4



-  che  il  Giardino  mediceo  di  Pratolino  “per  la  sua  acclamata  rilevanza  culturale,  artistica  e  
paesaggistica  determinata  da  un’autenticità  e  da  una  integrità  funzionale,  strutturale  e  visiva  
eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del World Heritage 
Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013; 

- che stante le caratteristiche di parco pubblico del “Parco Mediceo di Pratolino” è  disposta l’apertura 
stagionale per l'anno corrente, a partire da venerdì 5 aprile 2019 e fino alla domenica 27 ottobre 2019 
nei giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi;

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  32/2019  del  27/03/2019,  con  la  quale  il 
Consiglio approva il calendario di apertura, i servizi attivati e il programma delle attività per l’anno 
2019 nel Parco mediceo di Pratolino, finalizzate a migliorare la fruibilità ed a promuovere la notorietà 
presso il pubblico, tra le quali si annovera il servizio di primo soccorso e trasporto disabili nelle 
giornate interessate dai principali eventi; 

Richiamata  la  Determina  Dirigenziale  n.  765/2019  del  19/04/2019  avente  ad  oggetto 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AMBULANZA E  TRASPORTO DISABILI IN OCCASIONE 
DELLE GIORNATE INTERESSATE DA EVENTI NEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO PER 
L’ANNO 2019 – CIG ZB528201C7 con la quale venivano attivati,  nelle n. 15 giornate stimate di 
maggiore affluenza, i seguenti servizi svolti a cura dell’Associazione Comitato regionale A.N.P.AS 
con sede legale in Firenze via Pio Fedi 46/48 CF 80032990485:

- un servizio di primo soccorso con un presidio sanitario consistente nella presenza di un’ambulanza 
attrezzata e almeno due operatori, operativo per piccoli interventi in loco, quali punture di zecca, 
punture di calabroni, piccole ferite, distorsioni

- un servizio di trasporto disabili da collocare presso la portineria del Parco, quale servizio ausiliario 
alla fruizione del complesso da parte di tutto il pubblico, ivi comprese le categorie con possibili 
difficoltà deambulatorie, quali anziani, bambini piccoli, gestanti, etc.;

Vista la programmazione degli eventi autunnali/invernali del Parco mediceo di Pratolino, con n. 2 
ulteriori  manifestazioni  caratterizzate  da  elevata  affluenza  di  pubblico,  maggiormente  anziani  e 
bambini, che hanno richiesto la presenza dei servizi di ambulanza e trasporto disabili, determinando 
pertanto un totale di n. 17 servizi richiesti all’Associazione Comitato regionale A.N.P.AS;

Dato atto al contempo che in data 23 giugno 2019 il servizio non è stato svolto per impossibilità 
oggettiva dell’appaltatore, compensando parzialmente i servizi aggiuntivi summenzionati;

Ravvisata pertanto,  a  seguito  delle  vicende  sopra  richiamate,  la  necessità  di  dover  assicurare 
copertura per l’ultima giornata di apertura al pubblico prevista per l’anno, domenica 1 dicembre 
2019, integrando di n. 1 servizio il calendario inizialmente pattuito; 

Ritenuto per quanto sopra esposto, da parte della sottoscritta RUP e Responsabile dell’Esecuzione 
del Contratto,  di imporre all’appaltatore del servizio in parola l’aumento delle prestazioni oggetto 
del contratto in corso di esecuzione, alle stesse condizioni,  entro il quinto del valore dell’importo 
del contratto medesimo, consistenti nello svolgimento di n. 1 giornata aggiuntiva alle n. 15 pattuite 
inizialmente; 

Visto che l’Associazione Comitato regionale A.N.P.AS con sede legale in Firenze via Pio Fedi 
46/48 CF 80032990485 ha ricevuto la comunicazione in data 30/09/2019, ai sensi del comma 12 
articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e smi;

Ritenuto pertanto di  imporre all'Associazione  Comitato  regionale  A.N.P.AS con sede legale  in 
Firenze via Pio Fedi 46/48 CF 80032990485, pari a Euro 400,00 per ciascuna giornata di servizio 
(operazione  fuori  campo  IVA ai  sensi  dell'art.  8  della  L.  266/91)  alle  condizioni  previste  dal 
contratto posto in essere;

Precisato che la presente spesa, pari a  Euro 400,00 trova copertura sul Cap. 19799 “Prestazioni di 
servizio per Parco mediceo di Pratolino”, del Bilancio 2019 dell’Ente;

Visto  il  seguente Cig: ZB528201C7  registrato sul portale ANAC per l’affidamento in esame; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2170 del 25/11/2019
      2 / 4



Visti gli articoli:

 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

 il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Trasparenza; 

 il comma 12 del l’articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Richiamate altresì:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 
con  cui  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2019/2021 e l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16.01.2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2019;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 
Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 
del 29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco 
Mediceo di Pratolino”;

Richiamato l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1)  per i motivi indicati in premessa, di modificare il contratto in essere con l’Associazione Comitato 
regionale A.N.P.AS con sede legale in Firenze via Pio Fedi 46/48 CF 80032990485 e relativo ai 
servizi di  Primo soccorso e di trasporto disabili con mezzo e personale in possesso di idonea 
preparazione presso  il  Parco  Mediceo  di  Pratolino  durante  il  periodo  di  efficacia  imponendo 
prestazioni aggiuntive ai sensi dell’art. 116, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e smi;

 2)  di   imporre l’esecuzione delle   prestazioni  descritte  in narrativa,  relative all’incremento del 
servizio di  Primo soccorso e di trasporto disabili con mezzo e personale in possesso di idonea 
preparazione,  secondo  le  modalità  e  le  condizioni  previste  dal  contratto  in  essere,  da  parte 
dell’Associazione Comitato regionale A.N.P.AS con sede legale in Firenze via Pio Fedi 46/48 CF 
80032990485 per un ammontare pari  ad  Euro 400,00 (operazione fuori campo IVA ai sensi dell'art. 
8 della L. 266/91), che rientra nel 20 % del valore originario del contratto;

3)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  400,00  sul  competente Cap.  19779 “Prestazioni  di 
servizio per Parco Mediceo di Pratolino”, che presenta necessaria disponibilità;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2170 del 25/11/2019

      3 / 4



Contratto, è la sottoscritta;

5)  di  provvedere  al  pagamento  su presentazione di  fatture  elettroniche  debitamente controllate  e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, dando atto che la prestazione oggetto 
della presente determinazione si esaurisce con il giorno 2 dicembre e quindi il relativo importo è 
esigibile dal giorno successivo;

6) di attestare, ai sensi dell’art. 9,  legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;

7) di dare atto che  il  seguente Cig: ZB528201C7 è stato registrato sul portale ANAC;

8) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

9) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della 
registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            25/11/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2170 del 25/11/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

